
TIPO ATTO DETERMINA CON IMPEGNO con FD
N. atto  DN-15 / 368 del 23/03/2012
Codice identificativo    792270

PROPONENTE   Coordinatore lavori pubblici - Edilizia pubblica

OGGETTO

PIUSS - PI_01_51C. - RISTRUTTURAZIONE DEL CENTRO POLIVALENTE SAN ZENO. 
AFFIDAMENTO  INCARICO  DI  COORDINATORE  DELLA  SICUREZZA  IN  FASE  DI 
ESECUZIONE ALL’ING. PAOLO BASILE. CIG Z980408AA6 ;            

Istruttoria Procedimento ALABISO SERGIO

Posizione Organizzativa responsabile

Dirigente della Direzione GRASSO ANTONIO

COMUNE DI PISA

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



COMUNE DI PISA
DIREZIONE DN 15 COORDINATORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA PUBBLICA

Oggetto: PIUSS - PI_01_51C. - Ristrutturazione del Centro polivalente San Zeno. Affidamento 
incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Paolo Basile. 
CIG Z980408AA6 ;

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
- con deliberazione del C.C. n.64 del 21.12.2011, immediatamente esecutiva, è stato approvato il 
Bilancio di Previsione dell’esercizio 2012 ed i relativi allegati ai sensi di legge, tra cui il Programma 
Triennale delle Opere Pubbliche e l’Elenco annuale dei lavori;

-  con deliberazione della  Giunta Comunale n.239 del  29.12.2011 immediatamente esecutiva,  è 
stato approvato il  P.E.G.  per  l’esercizio  2012 con la  quale  i  Dirigenti  sono stati  autorizzati  ad 
adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  realizzazione  del 
programma,  oltre  che  a  procedere  all’esecuzione  delle  spese  con  le  modalità  previste  dal 
regolamento dei contratti e dalla normativa vigente in materia di appalti;

- l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.8.2000, attribuisce ai dirigenti  la competenza 
all’adozione degli atti di gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa.
- con Atto del Sindaco n. 16 del 13.05.2011 il sottoscritto veniva nominato dirigente della direzione 
15 - Coordinatore dei Lavori Pubblici - Edilizia pubblica;

- con Determinazioni n° DZ-17/1129 del 24/09/2010 e DZ-17/1000 del 20/10/2010, della Direzione 
Edilizia, è stato approvato il progetto definitivo dell’appalto in oggetto e si è stabilito di procedere 
all’affidamento della progettazione esecutiva e dei lavori, mediante ricorso a procedura aperta, da 
tenersi con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 83 del d.lgs. 
163/2006;

- previo espletamento di gara, con Determinazione D-15 n. 1119 del 14.10.2011,l’appalto è stato 
affidato all’A.T.I. tra Napoleone Chini Srl di San Giuliano Terme (PI) (capogruppo) e Control Srl 
San Giuliano Terme (PI) (mandante);

- si rende necessario nominare un coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione di cui al D.lgs 9 
aprile 2008, n° 81, art. 90 comma 4;

PRESO ATTO CHE:
- il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è l’Ing. Michele Aiello;

- il citato RUP ha richiesto a tutti i dipendenti del Comune di Pisa in data 08/11/2011, la disponibilità ad 
assumere l’incarico di  coordinatore della  sicurezza in fase di  esecuzione,  per  l’appalto in oggetto, 
dandone comunicazione scritta o per e-mail entro il giorno 15.11.2011;

- nessun dipendente comunale ha dato comunicazione di voler assumere l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione di cui all’appalto in questione, entro i termini richiesti;

RITENUTO  quindi necessario ricorrere a professionalità esterne per l’incarico di coordinatore della 
sicurezza in fase di esecuzione di cui all’appalto in questione.

DATO ATTO che è stato provveduto, secondo le procedure di cui dell’art. 91 comma 2 del D.lgs 
163/06  e  s.m.i.,  con  raccomandata  inviata  in  data  06/12/2011,  ad  effettuare  un’indagine  di 

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



mercato tra n° 13 soggetti reperiti da un elenco di professionisti predisposto dalla locale Università 
di Pisa;

DATO ATTO che l’offerta con il prezzo più basso è stata presentata dall’Ing. Paolo Basile con 
studio in via Giuseppe Impastato 6 56122 Pisa (codice fiscale BSLPLA78E13E986B), che ha offerto 
di svolgere l’incarico professionale al prezzo di € 6.619,79 di cui € 5.260,48 per onorario, € 210,42 
per contributo CNPAIA 4%, ed € 1.148,90 per IVA al 21%;

VISTA la relazione allegata del 19.03.2012, predisposta dal RUP Ing. Michele Aiello;

PRESO ATTO CHE:
- il professionista Ing. Paolo Basile, con dichiarazione resa in data 14/03/2012, ha attestato di non 
essere  incorso  in  alcuna  delle  cause  che  determinano  l'incapacità  di  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione e di non essere titolare di obblighi contributivi nei confronti di INPS ed INAIL;
- nel quadro economico, approvato con la Determinazione D-17 n. 1129 del 24.07.2010, è prevista 
la  somma di  €  21.036,45  per  spese tecniche,  da  cui  poter  attingere per  affidare  l’incarico in 
questione.
-il  suddetto incarico professionale all’Ing. Paolo Basile ha il  seguente codice CIG Z980408AA6 e il 
seguente CUP J52F10000070001;

VISTI:
- lo schema di contratto appositamente predisposto per l'incarico professionale in oggetto (Allegato A).
- il d.lgs. 18.8.2000 n. 267, testo unico delle norme sull’ordinamento degli enti locali.
- il D.Lgs 12.04.2006 n.163, “Codice degli appalti”.
- il D.P.R. 5 0ttobre 2010 n.207 – Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs 12.04.2006 
n.163; in particolare gli art.252, 267.
-  il vigente regolamento dei Contratti del Comune di Pisa, approvato con Delibera di C.C. n°28 del 
03/04/2003 , e il Regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi 
approvato con Delibera di C.C. n°62 del 29/07/2008 , in particolare gli artt. 5 “Forniture e servizi 
acquisibili in economia”, comma 1 lett. B)-p;

DATO ATTO CHE:
- il presente affidamento è effettuato nel rispetto della legge, nonché del Regolamento del Comune di 
Pisa per la disciplina delle acquisizioni in economia di lavori, forniture e servizi, compreso il divieto di 
suddivisione artificiosa del servizio.
- il presente incarico sarà pubblicato, a cura di questa Direzione, secondo le previsioni di legge, 
nonché sulla Rete Civica comunale e che il relativo contratto sarà concluso e, comunque, diverrà 
efficace solo dalla data di pubblicazione del nominativo dell’incaricato, dell’oggetto dell’incarico e 
del relativo compenso, a norma dell’art. 3, comma 18, della L. 244/2007;
- copia documentale cartacea della pubblicazione sulla Rete Civica, secondo le modalità previste 
dalla  suddetta  circolare  prot.  10419 del  10.3.2008,  sarà  allegata,  a  cura  di  questa  Direzione, 
all’atto di liquidazione del compenso.

ATTESTATO:
- che la presente determinazione viene adottata nel rispetto di quanto previsto dalla circolare 
del Segretario Generale prot. 10419 del 10.3.2008,  recante disposizioni per l’affidamento di 
incarichi esterni.
- che l’incarico rientra nella fattispecie di cui all’art. 90, commi 6 e 7 del DLgs 163/2006;
- la presente determinazione, avendo per oggetto l’affidamento di un incarico di cui all’art. 90 del d.lgs. 
163/2006, non rientra nella programmazione di cui all’art. 3, c. 55, della legge 244/2007 e s.m.i., così 
come precisato dalla  Corte dei  Conti,  Sezione Regionale di  Controllo  per  la  Toscana,  con propria 
deliberazione n. 198 del 22.7.2009;

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



ACCERTATO che, sulla base delle valutazioni previsionali effettuabili, il programma dei pagamenti di 
cui alla presente determinazione risulta compatibile con quanto previsto dall’art. 9, c. 1, lett. a2) del D.L. 
78/2009, per quanto applicabile agli enti locali.

PRESO ATTO CHE:
- con Determinazione Direz-17 n .1129 del 24.09.2010 è stato assunto il relativo impegno di spesa n° 
2052/2010 per € 1.248.000 con imputazione al Tit. 2 Funz. 05 Serv.01, Int. 01 del Bilancio 2010, cap 
25208/0 “manutenzione straordinaria teatro Verdi e altri centri culturali”;
- l’intervento è finanziato con fondi provenienti dall’Unione Europea tramite la Regione Toscana 
,per €uro 1.248.000,00 (PIUSS PI_09_51C);

DETERMINA

- di prendere atto di quanto espressamente riportato in premessa;

- di approvare la relazione allegata del 19.03.2012 del RUP,Ing. Michele Aiello;

- di affidare all’Ing. Paolo Basile, con studio in via Giuseppe Impastato 6 - 56122 Pisa (codice fiscale 
BSLPLA78E13E986B),  l’incarico  professionale  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
relativamente ai lavori di “Ristrutturazione del centro polivalente San Zeno”, per l’importo complessivo di 
€ 6.619,79 di cui € 5.260,48 per onorario,€ 210,42 per contributo CNPAIA 4% ed € 1.148,90 per IVA al 
21%;

- di dare atto che la forma contrattuale è quella della scrittura privata secondo lo schema allegato al 
presente atto (Allegato A);

-di  confermare il  finanziamento della spesa con fondi  provenienti  dalla Unione Europea tramite la 
Regione Toscana per € 1.248.000,00;

- di sub-impegnare la spesa complessiva di € 6.619,79 a favore dell’Ing. Paolo Basile (codice fiscale 
BSLPLA78E13E986B) nell’ambito dell’impegno 2052/2010 conservato al Tit. 2 Funz. 05 Serv.01, Int. 01 
del Bilancio 2010, cap 25208/0 “manutenzione straordinaria teatro Verdi e altri centri culturali”;

- di provvedere al pagamento del compenso professionale mediante adozione di apposito atto di 
liquidazione della relativa fattura, secondo le modalità di cui all'art. 6 dello schema di convenzione.

- di dare atto che la proposta di notula; le dichiarazioni sulla posizione contributiva, idoneità morale e 
professionale e la dichiarazione sulla privacy, sono agli atti d’ufficio;

-  di  dare atto che il  presente incarico sarà pubblicato a cura di questa Direzione, secondo le 
previsioni di legge, nonché sulla Rete Civica comunale;che il relativo contratto sarà concluso e, 
comunque,  diverrà  efficace,  solo  dalla  data  di  pubblicazione  del  nominativo  dell’incaricato, 
dell’oggetto  dell’incarico  e  del  relativo  compenso,  a  norma  dell’art.  3,  comma  18,  della  L. 
244/2007;

IL COORDINATORE
 LAVORI PUBBLICI - EDILIZIA PUBBLICA

(Ing.Antonio Grasso)

Allegati:
Schema di contratto (All.A);

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



COMUNE DI PISA
Manutenzioni e sport

Vicolo del Moro – 56125 PISA

RELAZIONE

Con Determinazioni della Direzione Edilizia nn. DZ-17/1129 del 24/09/2010 e DZ-17/1000 è stato 
approvato il progetto definitivo dell’appalto in oggetto ed è stato deciso di procedere all’affidamento dei 
lavori e della progettazione esecutiva, mediante ricorso a procedura aperta da tenersi con il criterio 
dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa.  L’appalto,dopo  l’espletamento  della  gara,  è  stato 
aggiudicato all’A.T.I. tra Napoleone Chini Srl di San Giuliano Terme (PI) (capogruppo) e Control Srl di 
San Giuliano Terme (PI) (mandante), con Determinazione D-15 n. 1119 del 14.10.2011.

Considerata la necessità di provvedere a nominare il coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione, di cui all’art. 90 comma 4 D.lgs 9 aprile 2008, n° 81, è stato richiesto a tutti i dipendenti del 
Comune di Pisa, con e-mail in data 08/11/2011, la disponibilità ad assumere l’incarico.

Si da atto che:
- nessun dipendente comunale ha dato comunicazione di voler assumere l’incarico di coordinatore 

della sicurezza in fase di esecuzione, di cui all’appalto in questione, entro i termini richiesti;
- è stato provveduto, con raccomandata inviata in data 06/12/2011 ad effettuare un’indagine 

di mercato tra n° 13 professionisti, reperiti da un elenco predisposto dalla locale Università di Pisa, 
ai sensi dell’art. 90 comma 1 del D.lgs 163/06 e s.m.i.;

- che l’offerta con il prezzo più basso è stata presentata dall’Ing. Paolo Basile con studio in 
via Giuseppe Impastato 6 -  56122 Pisa (codice fiscale BSLPLA78E13E986B),  che ha offerto di 
svolgere l’incarico al prezzo di € 6.619,79, di cui € 5.260,48 per onorario, € 210,42 per contributo 
CNPAIA 4% ed € 1.148,90 per IVA al 21%;

Considerato che:
- il professionista Ing. Paolo Basile, con dichiarazione resa in data 14/03/2012, ha attestato di non 
essere  incorso  in  alcuna  delle  cause  che  determinano  l'incapacità  di  contrarre  con  la  Pubblica 
Amministrazione e di non essere titolare di obblighi contributivi nei confronti di INPS ed INAIL;
- nel quadro economico, approvato con la Determinazione D-17 n. 1129 del 24.07.2010, è prevista 
la  somma di  €  21.036,45  per  spese tecniche,  da  cui  poter  attingere per  affidare  l’incarico in 
questione.

Per tutto quanto sopra si propone con il presente atto di  affidare all’Ing. Paolo Basile (codice fiscale 
BSLPLA78E13E986B),  l’incarico  professionale  di  coordinatore  della  sicurezza  in  fase  di  esecuzione 
relativamente ai lavori di “Ristrutturazione del centro polivalente San Zeno”, per l’importo complessivo di 
€ 6.619,79;
- di assumere il necessario impegno di spesa a valersi sull’impegno 2052/2010 conservato al Tit. 2 Funz. 
05 Serv.01, Int. 01 del Bilancio 2010, cap 25208/0 “manutenzione straordinaria teatro Verdi e altri centri 
culturali”.
- di approvare l’allegato schema di contratto.

Pisa, 19/03/2012 Il R.u.p.
 Ing. Michele Aiello

Allegati:
Schema di contratto (All.A);

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



Contratto tra il Comune di Pisa ed il Professionista Ing. Paolo Basile.

Oggetto: PIUSS - PI_01_51C. - Ristrutturazione del centro polivalente San Zeno. Affidamento 
incarico di coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione all’Ing. Paolo Basile.

SCRITTURA PRIVATA

L'anno 2012 (duemiladodici) e questo di _______ (                             ) del mese di  
_________________________ in Pisa, nella sede Municipale,

TRA

Il Comune di Pisa (P.I. 00341620508) con sede in Piazza XX Settembre n°1 - 56125 Pisa, 
legalmente rappresentato dall’Ing.Antonio Grasso – Coordinatore Lavori Pubblici – Edilizia Pubblica , 
domiciliato per la carica presso la casa comunale

E
Il Professionista Ing. Paolo Basile, nato a …………………..il…………………………….. domiciliato in               , 
con studio in Pisa, Via Giuseppe Impastato,6 (codice fiscale BSLPLA78E13E986B- P.I. 02528720739) di 
seguito denominato "Professionista";

PREMESSO

- che il Comune di Pisa, relativamente ai lavori di ristrutturazione del centro polivalente San 
Zeno (App.28/10),  necessita  di  un  professionista  per  il  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
esecuzione;

- che a questo obbligo il Comune di Pisa non è in grado di far fronte con il personale in 
servizio;

- che per i lavori relativi all'oggetto, sorge la necessità di nominare un tecnico idoneo, il cui 
nominativo è stato individuato nella persona dell’Ing. Paolo Basile, sopra identificato;

- che si è stabilito di addivenire ad oggi alla stipula del presente contratto, approvato con 
determinazione dirigenziale D*/* del* ; che, in copia autentica, si  unisce al presente atto quale 
allegato contrassegnato dalla lettera A), per farne sua parte integrante e sostanziale

TUTTO CIÒ PREMESSO

i comparenti, come sopra costituiti, in proposito convengono e stipulano quanto segue:

Art. 1 - Oggetto dell'incarico
Il Comune di Pisa come sopra legalmente rappresentato, affida all’ Ing. Paolo Basile, nato a 
……………….. il ………………… e domiciliato in …………………….., con studio in Pisa, Via Giuseppe 
Impastato 6 (codice fiscale BSLPLA78E13E986B – P.Iva 02528720739) che accetta, l'incarico relativo al 
coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori “Ristrutturazione del centro polivalente 
San Zeno. (App.28/10)”;

Art. 2 - Prestazioni professionali

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



a. Il professionista assume l'incarico per coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione ai 
sensi dell’art. 90 comma 4 del D.lgs 9 aprile 2008, n° 81 relativo ai lavori di “Ristrutturazione del centro 
polivalente San Zeno. (App.28/10)”

b. Il Professionista dovrà comunque osservare tutte le norme di legge in materia di sicurezza per 
quanto connesso allo svolgimento del presente incarico.

Art. 3 - Direttive
Il Professionista dovrà costantemente attenersi alle direttive del Committente .Sarà tenuto a seguire le 
disposizioni impartite dal Responsabile del procedimento, il quale controllerà che le attività previste dal 
presente atto e concordate successivamente, siano eseguite nei tempi e nei modi prescritti.
Eventuali inadempimenti od irregolarità nell’esecuzione del servizio saranno segnalate tempestivamente 
da parte del responsabile del procedimento, anche via fax o e-mail, all’affidatario, il quale dovrà 
provvedere tempestivamente, comunque nei termini assegnati, all’eliminazione del disservizio.

Art. 4 - Tempi di consegna e modalità di svolgimento
Il Professionista si impegna a prestare la propria opera relativa al coordinamento della sicurezza in fase 
di esecuzione dei lavori di ristrutturazione del centro polivalente San Zeno, fino alla data di fine dei 
lavori.

Art. 5 - Compensi professionali
1. Il compenso professionale è determinato e concordato nella misura di € 6.619,79 di cui € 

5.260,48 per onorario, € 210,42 per contributo CNPAIA 4%,ed € 1.148,90 per IVA al 21%.

Art.6 – Pagamento dei compensi
Il corrispettivo stabilito verrà corrisposto al Professionista in due soluzioni la prima rata, pari al 40% 
dell’onorario, matura al compimento del 50% del tempo contrattuale stabilito per l’esecuzione dei lavori; 
il saldo matura alla data di fine lavori. Le liquidazioni saranno effettuate entro 90 gg dalla data di 
ricevimento della fattura intestata al Comune di Pisa, - Piazza XX Settembre, 1 - 56125 Pisa, in ogni 
caso previa verifica della congruità da parte dell’Amministrazione Comunale del servizio prestato con 
quanto richiesto e alla verifica della permanenza della regolarità contributiva ed assicurativa da parte 
dell’affidatario.

Art. 7 - Inadempimenti contrattuali
1. Nel caso in cui il Professionista non porti a termine l’incarico fino alla data indicata nel precedente art. 
4, il contratto si risolve di diritto ai sensi dell'art.1456 del c.c., salvo in ogni caso il risarcimento del 
danno ai termini dell'art.1453 c.c.
2. Nel caso in cui l'Amministrazione Comunale, in base al proprio regolamento di contabilità, non rispetti 
i termini dei pagamenti di cui al precedente art.6, al Professionista saranno riconosciuti, sulle somme 
non pagate, gli interessi legali decorrenti dalle previste scadenze, nella misura del 5% (cinque per 
cento) in ragione d'anno o nella diversa misura determinata ai sensi dell'art.1284 c.c.

Art. 8 – Recesso e sospensione

1. A prescindere dalle ipotesi di risoluzione del contratto per inadempimento, di cui all’articolo 
precedente, è facoltà del Comune recedere dal rapporto contrattuale, motivandone le ragioni e 
pagando all’affidatario il  compenso dovuto per il  servizio prestato fino al momento del recesso 
medesimo.

2. Il Comune ha altresì facoltà di disporre la sospensione temporanea dello svolgimento del 
servizio, senza che l’affidatario abbia diritto ad alcun indennizzo.

3. Il Professionista può recedere dal contratto solo per giusta causa ed in modo da evitare 
pregiudizio per l'Amministrazione Comunale. In tal caso egli ha diritto al rimborso delle spese fatte ed 
al compenso per l'opera svolta da determinare con riguardo al risultato utile che ne sia derivato 
all'Amministrazione Comunale.

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012



Art. 9 - Proprietà degli elaborati
Tutta la  documentazione relativa al  presente incarico rimarranno proprietà esclusiva del 

Comune di Pisa.
 
Art. 10 - Cessione del contratto
E'  fatto  divieto  al  Professionista  pena  la  decadenza  del  contratto,  salvo  espressa 

autorizzazione dell'Amministrazione ai sensi dell'art.1406 c.c., di cedere il contratto o di attribuire in 
qualunque forma a terzi per la prestazione professionale in oggetto.

Art. 11 - Elezione del domicilio
Ad ogni effetto del presente contratto il Professionista elegge domicilio presso il Comune di 

Pisa, Piazza XX Settembre, 1 - 56125 Pisa.

Art.12 - Spese contrattuali ed oneri fiscali
1. Tutte le spese del presente contratto, presenti, conseguenti, future o comunque connesse 

sono a completo carico del Professionista.
2. Il presente contratto verrà registrato in caso d'uso dalla parte che vi abbia interesse, ai 

sensi dell'art.5 del D.P.R. 26 aprile 1986, n°131.

Art. 13 - Norme conclusive
Per  quanto  non  espressamente  previsto  nel  presente  contratto  si  rinvia  alle  vigenti 

disposizioni in materia.

Art. 14 – Foro Competente
Per  tutte  le  controversie  derivanti  dall’esecuzione  del  contratto  sarà  competente  in  via 

esclusiva il Foro di Pisa.

Per il  Comune di Pisa: 
Il Dirigente della Direzione*

Il Professionista

Il  sottoscritto  Ing.  Paolo  Basile,  nato  a  …………………..il……………………………..  domiciliato  in 
,  con  studio  in  Pisa,  Via  Giuseppe  Impastato,6  (codice  fiscale  BSLPLA78E13E986B-  P.I. 
02528720739), nella sua qualità di Professionista, dichiara sotto la sua responsabilità di aver 
preso visione e di accettare senza riserva alcuna tutti i patti e condizioni previste nel presente 
contratto e di accettare espressamente, ai sensi e per gli effetti dell'art.1341 del codice civile, le 
clausole  contenute  negli  artt.3,  1°  e  2°  comma,  6,  7,  8,  9  e  10  del  presente  contratto, 
rispettivamente relativi a "direttive", "pagamento dei compensi", "inadempimenti  contrattuali", 
"recesso e sospensioni", "proprietà degli elaborati", "cessione del contratto".

Il Professionista

“Documento firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice 
dell'Amministrazione digitale. Tale documento informatico  è memorizzato digitalmente su banca dati del Comune di Pisa. 

Riproduzione cartacea dell'atto firmato digitalmente da
Antonio Grasso
 ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 23ter del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice Amministrazione Digitale
ID: 792270 del 23/03/2012 9.33.17
Provvedimento DETERMINA CON IMPEGNO con FD 368 del 23/03/2012
Esecutiva dal 27/04/2012
Pubblicata il 27/04/2012


